Didrio Ofici_ol dg _
Municipio

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

terca-feira, 3 de abril de 2012 Ano | - Edi¢&o n° 00037

Prefeitura Municipal
de Miguel Calmon publica

Imprensa oficial Favorece a

Gestao Transparente

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
99999999999999999999999999999999




terca-feira, 3 de abril de 2012 | Ano | - Edicéo n° 00037 Didrio Oficial do Municipio

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMARIO

« Termo Aditivo n° 02/2012. Contrato n°® 814/2010. (Empresa Construtora Canavieira Ltda.).
e Termo Aditivo n° 02/2012 ao Contrato n°® 183/2011. (Empresa Alex Rodrigues Homem.).

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

50239F6EA9863D69CADBBF1F7991A0C6



terca-feira, 3 de abril de 2012 | Ano | - Edigéo n° 00037 Didrio Oficial do Municipio

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Termo Aditivo

TERMO ADITIVO N°. 02/2012
CONTRATO N°. 814/2010

O MUNICIPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ N°
13.913.363/0001-60 que celebram de um lado a Prefeitura Municipio de Miguel Calmon,
situada a Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1° Andar, centro, CEP- 44.720-000, Fone (0xx74) 3627-
2121, nesta cidade de Miguel Calmon, Estado da Bahia, neste ato representado pelo Sr. Prefeito
JOSE RICARDO LEAL REQUIAO, brasileiro, casado, portador do CPF n° 329.976.715-15
e RG n° 02271167-80 — SSP-BA, doravante designado CONTRATANTE e do outro a Empresa
CONSTRUTORA CANAVIEIRA LTDA, CNPJ n°. 03.884.633/0001-06.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objetivo aditar até o dia 31 de dezembro de 2012, o prazo de
vigéncia do contrato original n°. 814/2010. Justifica a prorrogagéo do prazo devido renovacdo da
vigéncia do Convénio 071/2010. A referida contencdo faz-se necessario para garantir a boa
qualidade do servigo, garantindo assim a resisténcia da constru¢éo ao tempo e termino da obra.

Paragrafo Unico: o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 57, §1° Inciso 11 da Lei

Federal 8666/93, ficando o contratado obrigado a aceitar, nas mesmas condicGes licitadas, o
acréscimo previsto.

CLAUSULA SEGUNDA — DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas as demais clausulas do Contrato, no que ndo colidirem com o previsto neste
instrumento, que passa a integra-lo, como um todo Gnico e indivisivel.

Estando as partes de comum acordo, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e
forma na presenca de 02 (duas) testemunhas, ratificando o foro eleito para dirimir as dividas que

surgirem.
Miguel Calmon-Ba. 27 de fevereiro de 2012.
José Ricardo Leal Requido
Prefeito Municipal - CONTRATANTE
CONSTRUTORA CANAVIEIRA LTDA
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

AAAA300FCCB3675F56C14C3E58DDD6BD



terca-feira, 3 de abril de 2012 | Ano | - Edicéo n° 00037 Didrio Oficial do Municipio

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Termo Aditivo

TERMO ADITIVO N°. 02/2012
AO CONTRATO N°. 183/2011

O MUNICIPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ N°
13.913.363/0001-60 que celebram de um lado a Prefeitura Municipio de Miguel Calmon, situada a Av.
Odonel Miranda Rios, 45, 1° Andar, centro, CEP- 44.720-000, Fone (0xx74) 3627-2121, nesta cidade de
Miguel Calmon, Estado da Bahia, neste ato representado pelo Sr. Prefeito JOSE RICARDO LEAL
REQUIAO, brasileiro, casado, portador do CPF n° 329.976.715-15 e RG n° 02271167-80 — SSP-BA,
doravante designado CONTRATANTE e do outro empresa ALEX RODRIGUES HOMEM, CNPJ n°
13.132.325/0001-70

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Fica atualizado o valor do Contrato de n°183/2011, referente ao Pregdo Presencial 05/2011, cujo
objeto é a contratacdo de empresa para prestacdo dos servicos de transporte.

CLAUSULA SEGUNDA — DO VALOR DO CONTRATO

O presente termo aditivo tem por objetivo acrescer o valor de R$ 3.220,00 (Treze mil duzentos e vinte
reais), correspondente a aproximadamente 6,0799 % ao valor do contrato supra referenciado, atinente ao
Pregéo Presencial 05/2011, havendo a alteragdo da clausula referente ao preco do aludido contrato.

O indice do reajuste contratual tem como base a tabela do INPC. Assim, fica reajustado a partir de 06
de fevereiro de 2012 o acréscimo de R$ 6,0799 % por km, que correra das seguinte dota¢do orcamentaria:

Unidade Orgamentéria: 02.05 — FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
Projeto Atividade: 2023 — Manut. do Transp. Escolar - FUNDEB 40%
Elemento de Despesa: 3390.39.00 — Outros servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Durante a vigéncia sera empenhado o valor do contrato inicial de: R$ 13.020,00 (Treze mil e vinte
reais), R$ 1,86 (Um real e oitenta e seis centavos) por quilémetro, totalizando 7.000 km.

Paragrafo Unico: o presente aditivo tem por base o que determina o do art. 65, II “d” da Lei
Federal 8.666/93, restabelecendo a relagéo que as partes pactuaram objetivando a manutencao do
equilibrio financeiro inicial do contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas as demais clausulas do Contrato, no que ndo colidirem com o previsto neste
instrumento, que passa a integra-lo, como um todo Unico e indivisivel.

Estando as partes de comum acordo, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma na
presenga de 02 (duas) testemunhas, ratificando o foro eleito para dirimir as dividas que surgirem.

Miguel Calmon-Ba. 01 de margo de 2012.

José Ricardo Leal Requido
Prefeito Municipal - CONTRATANTE

ALEX RODRIGUES HOMEM
CONTRATADO
TESTEMUNHAS:

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br

50239F6EA9863D69CADBBF1F7991A0C6



